

平成29年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月9日

上場会社名 株式会社クラウドワークス 上場取引所 東
 コード番号 3900 URL http://crowdworks.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)吉田 浩一郎
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 (氏名)佐々木 翔平 (TEL)03(6450)2926
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年9月期第1四半期の連結業績(平成28年10月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第1四半期	327	14.8	△133	-	△133	-	△142	-
28年9月期第1四半期	285	-	△117	-	△115	-	△127	-

(注) 包括利益 29年9月期第1四半期 △138百万円 (-%) 28年9月期第1四半期 △127百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第1四半期	△10.64	-
28年9月期第1四半期	△9.64	-

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、新株予約権の残高はありますが、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年9月期第1四半期	2,894	1,761	60.8
28年9月期	2,911	1,757	60.3

(参考) 自己資本 29年9月期第1四半期 1,760百万円 28年9月期 1,755百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期	-	-	-	0	0
29年9月期	-	-	-	-	-
29年9月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年9月期の連結業績予想(平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,600	30.2	△490	-	△490	-	△500	-	△37.37

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 新規 一社(社名)一、除外 一社(社名)一

(注) 特定子会社の異動には該当いたしません。当第1四半期連結会計期間より、「株式会社クラウドワークスベンチャーズ」を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年9月期1Q	13,387,660株	28年9月期	13,277,660株
29年9月期1Q	一株	28年9月期	一株
29年9月期1Q	13,355,703株	28年9月期1Q	13,277,660株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続きの対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表に対する監査手続きは完了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、少子高齢化の進捗により人手不足が企業の成長の足かせとなる状況が続いております。2050年には我が国の人口が1億人を下回る（出典：『平成28年版高齢社会白書（内閣府）』）と予測される等、今後も人口の減少トレンドは中長期的に続く想定されております。このような中長期トレンドからの脱却を図るためには、定年退職後のアクティブシニア等、潜在的な労働力の一層の活用は喫緊の課題であり、平成28年6月に閣議決定された『ニッポン一億総活躍プラン』にも多様な働き方が可能となるよう、社会の発想や制度を大きく転換していく働き方改革が最大のチャレンジと位置付けられている等、潜在的な労働力の活用は我が国の最重要課題の一つと位置付けられております。

そのような状況において、当社が『”働く”を通して人々に笑顔を』をミッションに展開しているクラウドソーシングサービスは、時間と場所にとらわれずに働くことが可能なため、働き方改革実現へ向けた有効な手段の一つと期待されております。そのため、クラウドソーシング市場は平成25年から平成32年までの間に年平均成長率45.4%で成長し、市場規模が2,950億円（出典：矢野経済研究所『2016-2017 BP0市場の実態と展望』）に拡大すると想定される等、急速な普及及び市場規模の拡大が想定されております。

このような環境のもと、当社グループは、いち早くクラウドソーシング市場におけるシェアを拡大し、今後のクラウドソーシング市場の急激な成長を最大限取り込むため、引き続きクラウドソーシング事業への先行投資を強化してまいりました。その結果、第1四半期連結累計期間において登録会員数が115.9万人（2016年12月時点）を突破し、営業収益は327,341千円（前年同期比14.8%増）と順調に市場の取り込みが続く一方で、広告宣伝や人員等への先行投資を継続したことで、営業損失133,844千円（前年同期は営業損失117,024千円）、経常損失133,275千円（前年同期は計上損失115,895千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失142,101千円（前年同期は親会社株主に帰属する当期純損失127,973千円）となりました。

なお、当社グループの報告セグメントは「クラウドソーシング事業」のみであり、その他の事業セグメントは開示の重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて16,772千円減少し、2,894,529千円となりました。これは主に、現金及び預金が58,595千円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて21,016千円減少し、1,132,921千円となりました。これは主に借入金の返済により、短期借入金が32,000千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて4,243千円増加し、1,761,608千円となりました。これは主に新株予約権の行使請求による新株式の発行により資本金及び資本剰余金がそれぞれ71,577千円増加した一方で、親会社株主に帰属する四半期純損失142,101千円を計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年9月期の業績予想につきましては、平成28年11月10日に公表しました業績予想から修正を行っておりません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間において、当社は株式会社クラウドワークスベンチャーズを新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,132,290	2,073,694
売掛金	210,638	199,072
未収入金	199,679	203,710
預け金	69,188	103,074
営業投資有価証券	45,767	64,792
その他	45,061	49,430
流動資産合計	2,702,626	2,693,774
固定資産		
有形固定資産	72,175	69,282
無形固定資産	2,313	2,113
投資その他の資産	134,187	129,359
固定資産合計	208,675	200,755
資産合計	2,911,302	2,894,529
負債の部		
流動負債		
短期借入金	32,000	-
未払金	207,409	209,478
未払法人税等	9,473	4,670
預り金	707,616	744,366
その他	149,926	127,183
流動負債合計	1,106,425	1,085,698
固定負債		
資産除去債務	37,487	37,544
その他	10,023	9,677
固定負債合計	47,511	47,222
負債合計	1,153,937	1,132,921
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,690,680	1,762,257
資本剰余金	1,648,680	1,720,257
利益剰余金	△1,580,870	△1,722,972
株主資本合計	1,758,489	1,759,541
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,712	633
その他の包括利益累計額合計	△2,712	633
新株予約権	1,587	1,433
純資産合計	1,757,364	1,761,608
負債純資産合計	2,911,302	2,894,529

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)
営業収益	285,213	327,341
営業費用	402,237	461,186
営業損失(△)	△117,024	△133,844
営業外収益		
受取利息	-	24
業務受託手数料	150	150
講演料・原稿料等収入	771	270
その他	360	139
営業外収益合計	1,281	583
営業外費用		
支払利息	153	13
営業外費用合計	153	13
経常損失(△)	△115,895	△133,275
特別損失		
投資有価証券評価損	-	7,217
特別損失合計	-	7,217
税金等調整前四半期純損失(△)	△115,895	△140,492
法人税、住民税及び事業税	589	1,955
法人税等調整額	11,487	△345
法人税等合計	12,077	1,609
四半期純損失(△)	△127,973	△142,101
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△127,973	△142,101

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)
四半期純損失(△)	△127,973	△142,101
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39	3,345
その他の包括利益合計	39	3,345
四半期包括利益	△127,933	△138,756
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△127,933	△138,756

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、第1四半期連結会計期間において新株予約権の行使請求に伴い、新株式110,000株の発行を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において資本金及び資本剰余金が71,577千円増加し、当第1四半期連結累計期間末において資本金が1,762,257千円、資本剰余金が1,720,257千円となっております。

(セグメント情報等)

当社の報告セグメントは「クラウドソーシング事業」のみであり、その他の事業セグメントは開示の重要性が乏しいため、記載を省略しております。